COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO N.º 02 , DE 2004

(Do Sr. Fernando de Fabinho)

Requer a realização de
Audiência Pública para debater a
Reforma Trabalhista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o
plenário, a realização de Audiência Pública para debatermos a Reforma
Trabalhista. Para a referida reunião de audiência pública, solicito sejam ouvidos
os Senhores abaixo relacionados, além de outros que os Srs. Membros poderão
acrescentar:

• Paulo Pereira da Silva (Paulinho) – Presidente da Força Sindical;

• Luiz Marinho – Presidente da CUT;

• Antonio Carlos dos Reis (Salim) – Presidente da CGT

• Osvaldo Bargas – secretário de Relações do Trabalho do
Ministério do Trabalho e Emprego e coordenador-geral do Fórum
Nacional do Trabalho;

• Deputado Vicentinho – Presidente da Comissão Especial
destinada a efetuar estudo em relação às matérias em tramitação
na Casa, cujo tema abranja a Reforma Trabalhista – REFTRAB;

• Deputado José Chaves – Relator da Comissão Especial da
Reforma Trabalhista acima mencionada.

JUSTIFICAÇÃO

Sendo a Reforma Trabalhista o grande desafio desse
Governo e assunto da mais alta relevância e considerando que o Governo
Federal ainda não a encaminhou para esta Casa, pretendemos com esta
audiência pública, abrir espaço aos representantes das entidades civis
para debater os pontos centrais dessa Reforma.

A partir do resultado desse debate, esperamos oferecer
subsídios à Comissão Especial da Reforma Trabalhista, que atualmente
discute a questão, exercendo, dessa forma, nossa precípua prerrogativa
de receber sugestões de iniciativa legislativa de associações e entidades
da sociedade civil, inclusive, sugestões de emendas a projetos de lei .

Sala da Comissão, 5 maio de 2004.

Deputado FERNANDO DE FABINHO